
 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.143 
Data: 

20/09/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 
11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle 
ore 10.45 ed in prosieguo, nella sala delle adunanze della Casa comunale, si è riunita la 
Giunta comunale, convocata nelle forme di legge, nelle persone dei sigg.ri: 
 
 

 Presenti Assenti 

SINDACO GIAQUINTO Stefano X  

ASSESSORE Vice Sindaco DI SORBO Giovanni X  

ASSESSORE PANNONE Tommaso X  

ASSESSORE PETRAZZUOLI Monica X 
 

ASSESSORE SIMONELLI Angela X  

 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale rammenta preliminarmente agli intervenuti che 
sono tenuti ad astenersi dalla discussione e dal voto sull'argomento in oggetto qualora 
versino in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi previste dalla 
legge.  
 
Poiché nessuno fa rilevare la presenza di situazioni a proprio carico, il Presidente, dopo 
aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Partecipa ed assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Annamaria Merola. 
  

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it  

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELL’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
-   i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 
allegati: 
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

-   il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 
2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

-   il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e 
delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118.” 

 
Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale: 

- al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste 
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

- al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle 
da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di 
cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

 
Rilevato che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come modificato dall’art 1 comma 
904 della L. n. 145/2018 prevede che in caso di mancato rispetto dei termini  previsti  per 
l’approvazione del bilancio consolidato nonchè di mancato invio,  entro  trenta giorni dal termine 
previsto per l'approvazione, dei relativi  dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) 
compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono 
procedere ad assunzioni di personale a  qualsiasi  titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto, e non possono 
stipulare  contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo suddetto;  
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al 
D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti 
strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta 
dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 12/09/2023 con la quale veniva definito il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Caiazzo ed individuati i seguenti enti, 
aziende e società componenti del GAP facenti parte del perimetro di consolidamento e pertanto 
compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2022: 



 

Organismo partecipato 
Sede e Capitale 

Sociale 
Classificazione 

Tipologia di 
partecipazione 

Società in 
House 

Società 
affidataria 
diretta di 
servizio 
pubblico 

% 
possesso 
diretto 

% possesso 
complessivo 

% di voti 
spettanti in 
assemblea 
ordinaria 

ASMEL CONSORTILE 
S.C.A.R.L. CF. 12236141003 

P.IVA 12236141003 

VIA CARLO 
CATTANEO, 9 – 

21013 
GALLARATE 

(VA) 
C.S. €698.060 

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

DIRETTA NO NO 0,13000% 0,13000% 0,13000% 

ASMEZ CF. 06781060634 
P.IVA 06781060634 

CENTRO 
DIREZIONALE 

IS. G1 - 80143 
NAPOLI 

C.S. €838.099 

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

DIRETTA NO NO 0,12000% 0,12000% 0,12000% 

ENTE IDRICO 
CAMPANO 

 CF. 08787891210 

VIA A. DE 
GASPERI, 28 

 
PIANO II – 

NAPOLI (NA) 
C.S. €2.918.330 

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO 

DIRETTA NO NO 0,09500% 0,09500% 0,09500% 

ITL S.P.A.  
CF.  P.IVA 00100070614 

VIALE 
LAMBERTI FABB 

A/4 - 81100 
CASERTA 

SOCIETA' 
PARTECIPATA 

DIRETTA NO NO 1,88000% 1,88000% 1,88000% 

 

Visto l’elenco delle società incluse nel perimetro di consolidamento per la redazione del  bilancio 

consolidato 2022: 

 

Organismo partecipato Sede e Capitale Sociale Classificazione 
% 

possesso 
diretto 

% possesso 
complessivo 

% di voti 
spettanti 

in 
assemblea 
ordinaria 

Metodo di 
Consolidamento 

ASMEL CONSORTILE 
S.C.A.R.L.  

CF. 12236141003  
P.IVA 12236141003 

VIA CARLO 
CATTANEO, 9 – 21013 

GALLARATE (VA) 
C.S. €698.060 

ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO 0,13000% 0,13000% 0,13000% PROPORZIONALE 

ASMEZ CF. 06781060634  
P.IVA 06781060634 

CENTRO 
DIREZIONALE IS. G1 

- 80143 NAPOLI 
C.S. €838.099 

ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO 0,12000% 0,12000% 0,12000% PROPORZIONALE 

ENTE IDRICO 
CAMPANO  

CF. 08787891210 

VIA A. DE GASPERI, 
28 
 

PIANO II – NAPOLI 
(NA) 

C.S. €2.918.330 

ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO 0,09500% 0,09500% 0,09500% PROPORZIONALE 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/04/2023 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il 

conto economico dell’Ente; 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

Visto lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2022, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali: 

-   allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano 

le seguenti risultanze sintetiche finali: 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2022 

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A) 6.590.427 



COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B) 3.919.969 

DIFFERENZA (A-B) 2.670.458 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI C) -131.848 

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 
D) 

 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI E) 1.602.269 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-
D+-E) 

3.871.340 

IMPOSTE  61.547 

RISULTATO D'ESERCIZIO 3.809.793 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO) 

ANNO 2022 

CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 792 

Immobilizzazioni Immateriali 374.760 

Immobilizzazioni Materiali 29.035.371 

Immobilizzazioni Finanziarie 56.364 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 29.466.495 

Rimanenze  

Crediti 4.606.669 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi  

Disponibilità liquide 2.343.831 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©  6.950.500 

RATEI E RISCONTI (D) 1.881.256 

TOTALE DELL'ATTIVO 38.299.043 

Conti d’ordine  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO) 

ANNO 2022 

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi 

15.510.142 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi  

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 15.510.142 

FONDI RISCHI ED ONERI (B) 508.744 

T.F.R. (C) 351 

DEBITI (D) 11.068.037 

RATEI E RISCONTI (E) 11.211.769 

TOTALE DEL PASSIVO 38.299.043 

Conti d’ordine 1.193.369 

 
-  allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che 

fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno 
parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al 
consolidamento e sui criteri di valutazione adottati; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato; 

- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2022 del Comune di Caiazzo costituito dai 

seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento: 

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” 

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione economico-finanziario dell’Ente 

per la predisposizione della relazione sullo schema del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 239, 
comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000;   

4. di sottoporre il presente schema di bilancio consolidato, unitamente alla relazione dell’Organo di 
Revisione economico-finanziario, alla approvazione del Consiglio Comunale entro il prossimo 30 
settembre 2022;  

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la  Dottssa. Rosato Tiziana nella sua qualità di 
funzionario del Servizio Finanziario; 

 
Inoltre, in considerazione dell’urgenza di provvedere, all’unanimità dei voti, espressi nelle forme 
previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
  



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 
11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 19/09/2023 

                                                                 
                                                                        Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Favorevole 
  Non favorevole 
 Non necessita di parere di regolarità contabile 

 
Data 19/09/2023 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it   

http://www.comunedicaiazzo.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 
11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
              Il Presidente                                                   Il Segretario Generale 
   F.to Geom. Stefano Giaquinto                                F.to Dott.ssa Annamaria Merola 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
- è stata affissa all’albo pretorio on line in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 e 5 della Legge 18/6/2009, n 69; art. 2 comma 5 del 
D.L. 30/12/2009, n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26/2/2010; art. 
124 T.U.E.L.) – Pubblicazione n. 1178 

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota Prot. n. 
15278 (art. 125 T.U.E.L) 

 

  Caiazzo, 21/09/2023                     Il Responsabile del procedimento 
                      F.to Antonietta Giannelli 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Caiazzo, 20/09/2023 
                  Il Segretario Generale 
          F.to  Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

È copia conforme all’originale. 
 

Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 

 
 
 


